PAGE

                                РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН

       АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «18 » декабря  2019 г.                                 № 46
    Об утверждении Муниципальной целевой  программы «Нравственно-патриотическое воспитание молодежи на 2020-2023 годы»
      В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003г №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением администрации Труновского сельского поселения от 27 декабря  2018 года № 74  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Труновского сельского поселения и Методических указаний по разработки и реализации муниципальных программ Труновского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области», на основании распоряжения администрации Труновского сельского поселения от  08 октября  2019 года № 35-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ Труновского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области»,  администрация Труновского сельского поселения

                                     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Муниципальную программу «Нравственно-патриотическое воспитание молодежи на 2020-2023 годы» согласно приложению.
2. Бухгалтеру администрации Труновского сельского поселения (Блынской Е.М.) предусмотреть финансирование Муниципальной программы «Нравственно-патриотическое воспитание молодежи на 2020-2023 годы» осуществлять в пределах средств, утвержденных в бюджете Труновского сельского поселения.

3. Данное постановление  подлежит обнародованию и размещению  на официальном сайте администрации Труновского сельского поселения.

        4.   Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Труновского
сельского поселения

            В.А.Подколзин
приложение  к  постановлению

администрации Россошенского

                                                                                                        сельского поселения   от
                                                                                                       «18» 12. 2019г. № 46
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Нравственно-патриотическое воспитание молодежи
на 2020-2023 годы»
      Ответственный исполнитель программы:

      администрация Труновского
      сельского поселения Краснозоренского района

      Орловской области

Непосредственный исполнитель программы:

Ведущий специалист администрации

сельского поселения

Труфанова Тамара Алексеевна

a.trunovskaja@yandex.ru,  тел. 8(48663) 2-10-32

2019 год

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Нравственно-патриотическое воспитание молодежи
на 2020-2023 годы»
	Наименование
муниципальной
программы
	 «Нравственно-патриотическое воспитание молодежи на 2020-2023 годы» (далее – Программа)

	Ответственный
исполнитель
	Администрация Труновского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области

	Соисполнители

программы
	Не предусмотрены

	Подпрограммы
	Не предусмотрены

	Участники  муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Основные цели
муниципальной
программы
	-совершенствование системы гражданского, патриотического и духовно-нравственного воспитания населения сельского поселения, формирование социально- активной личности, обладающей качествами гражданина- патриота Родины, готового к защите Отечества

	Задачи

муниципальной
программы
	 -совершенствование нормативно-правовой и организационно-методической базы функционирования и развития патриотического воспитания в сельском поселении;
 - повышение качества патриотического воспитания в образовательном учреждении сельского поселения как центре патриотического воспитания подрастающего поколения;
- реализация системы программных мероприятий патриотической направленности;
 - обновление содержания патриотического воспитания, совершенствование его форм и методов;
 - повышение уровня работы со средствами массовой информации по вопросам патриотического воспитания граждан;
- усиление роли семьи в патриотическом воспитании детей - формирование гражданского, патриотического сознания в детской и молодежной среде, духа ответственности за малую родину, Орловскую область и Отечество;

	Целевые
индикаторы и
показатели
муниципальной
программы
	-Количество мероприятий патриотической направленности (единиц);
· Удельный вес граждан, участвующих в мероприятиях по духовно- нравственному и патриотическому воспитанию, по отношению к общему количеству граждан (процентов);
· Удельный вес молодежи, вовлеченной в деятельность общественных объединений патриотической направленности, от общего количества молодежи в возрасте от 14 до 30 лет (процентов);
 ·Удельный вес мероприятий патриотической направленности, освещенных в средствах массовой информации и социальных сетях (процентов);
-Увеличение доли граждан, положительно оценивающих результаты проведения мероприятий по духовно-нравственному и патриотическому воспитанию (процентов).

	Сроки и этапы
	с 01.01.2020  по 31.12.2023 годы  (этапы не выделяются)
Реализация осуществляется раздельно по годам

	Объемы бюджетных
ассигнований на
реализацию
муниципальной
программы

	Объем средств на весь период составляет 40,0 тыс. рублей в т.ч. по годам:

2020-10,0 тыс. руб.

2021-10,0 тыс. руб.

2022- 10,0 тыс. руб.

2023-10,0 тыс. руб.

Источниками финансового обеспечения программы являются средства бюджета Труновского сельского поселения. Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке.

	Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы
	В результате реализации Программы к окончанию 2023 года предполагается:

-обеспечить духовно нравственное единство граждан, снизит степень идеологического противостояния, возрождения истинных духовных ценностей Российского народа.

-осознание молодежи важности службы в Вооруженных силах, готовность граждан к защите Отечества, сохранение и развитие его славных боевых и трудовых традиций.

Конечный результат программы должен стать сохранение традиций военно-патриотического воспитания в Труновском сельском поселении

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

 Патриотическое воспитание - это систематическая и целенаправленная деятельность администрации сельского поселения, организаций и общественных объединений по формированию у населения высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины. Патриотическое воспитание направлено на формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина - патриота Родины и способной успешно выполнять гражданские обязанности в мирное и военное время. В соответствии с Федеральным законом "О воинской обязанности и военной службе" составной частью патриотического воспитания является военнопатриотическое воспитание граждан.  Программа направлена на дальнейшее формирование патриотического сознания населения, проживающего на территории сельского поселения, одной из основ духовно-нравственного единства общества, что в полной мере соответствует стратегическим целям государства по обеспечению стабильного и устойчивого социального развития, укреплению обороноспособности страны. Выбор направлений и комплекса программных мероприятий предусматривает охват патриотическим воспитанием различных категорий населения Российской Федерации в сельском поселении, но приоритетным направлением является патриотическое воспитание детей и молодежи, основанное на анализе текущей ситуации, потребностей, интересов и запросов молодых жителей сельского поселения. Патриотическое, нравственное, гражданское воспитание населения, повышение престижа воинской службы среди молодого поколения традиционно остаются первостепенными задачами региональной политики. Проведение единой государственной политики в области патриотического воспитания населения сельского поселения обеспечивает достижение целей патриотического воспитания путем плановой, непрерывной и согласованной деятельности администрации сельского поселения, организаций и общественных объединений. Патриотическое воспитание населения основано на взаимодействии поколений. Проблема сохранения и укрепления межпоколенных взаимодействий - одна из наиболее важных и значимых в современном обществе, так как затрагивает все слои населения и влияет на многие сферы жизнедеятельности. Необходимо увеличивать количество совместных дел (практик) представителей старшего поколения и молодежи, способствующих сохранению и передаче традиций, обычаев, воспитанию патриотизма, толерантности, гражданского долга и ответственности. В сельском поселении проводится большая работа по увековечению памяти погибших защитников Отечества.
2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы,
а также целевые индикаторы и показатели

2.1. Основной целью Программы является совершенствование системы патриотического воспитания жителей Труновского сельского поселения, обеспечивающей развитие России как свободного, демократического государства, в том числе на основе сохранения и приумножения культурного наследия Краснозоренского района, возрождения традиционных нравственных ценностей.
2.2 Основными задачами являются:
- совершенствование нормативной, правовой и организационно-методической, кадровой базы функционирования и развития патриотического воспитания в сельском поселении;
 - создание механизмов, позволяющих обеспечить управление и координацию действий по вопросам патриотического и гражданского воспитания молодежи в сельском поселении, обеспечивающих привлечение к участию в патриотическом воспитании образовательных учреждений, общественных организаций, трудовых объединений и отдельных граждан;
 - повышение качества патриотического воспитания в образовательном учреждении как центре патриотического воспитания подрастающего поколения;
- повышение уровня работы со средствами массовой информации и печати по вопросам патриотического воспитания граждан;
- усиление роли семьи в патриотическом воспитании детей;

 -создание условий для культурного, духовного, личностного развития граждан, изучения истории России и родного края;
Решение указанных проблем будет осуществляться путем реализации программных мероприятий.
2.3. Реализация Программы рассчитана на период с 01.01.2020 года по 31.12.2023 годы.

2.4. Целевые индикаторы и показатели приведены в приложении № 1 к Программе.

3. Система программных мероприятий и объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
3.1. Перечень мероприятий, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении № 2 к Программе.

3.2. Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Труновского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области в объемах, предусмотренных Программой.

3.3. Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет на 2020-2023 годы всего – 40,00 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

 2020 год – 10,00 тыс. рублей;

 2021 год – 10,00 тыс. рублей;

 2022 год – 10,00 тыс. рублей;

 2023 год-  10,00 тыс. рублей

           Распределение объемов финансирования Программы по годам ее реализации приведено в приложении № 3 к Программе.

4.  Характеристика основных мероприятий
муниципальной программы
4.1  Основное мероприятие: Совершенствование процесса патриотического воспитания.
Системой мер по совершенствованию патриотического воспитания предусматриваются:
 - продолжение и расширение работы по патриотическому воспитанию на всех уровнях;
- определение приоритетных направлений работы по патриотическому воспитанию;
- совершенствование содержания патриотического воспитания;
- воспитание гордости за Российское государство, родного края;
- увековечение памяти воинов, погибших при защите Отечества, выполнивших интернациональный долг в районах боевых действий на территориях других стран;
- воспитание готовности у молодежи к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества;
- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления района в работе по патриотическому воспитанию;
- повышение качества функционирования, как отдельных элементов системы патриотического воспитания, так и всей системы в целом;
 - совершенствование системы управления процессом патриотического воспитания в сельском поселении.
        4.2 Координация деятельности общественных организаций (объединений) в интересах патриотического воспитания.

  Системой мер по координации деятельности общественных организаций (объединений) в интересах патриотического воспитания предусматриваются:
- активизация участия учреждений культуры, общественных организаций (объединений), представителей творческой интеллигенции в военно-шефской работе, направленной на приобщение учащихся к богатству российской и мировой культуры.
        4.3 Информационное обеспечение в области патриотического воспитания. Системой мер по информационному обеспечению в области патриотического воспитания предусматриваются:
- создание условий для более широкого участия средств массовой информации в пропаганде патриотизма.

5. Нормативное обеспечение

5.1. В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, областных нормативных правовых актов дополнительно могут разрабатываться и приниматься иные муниципальные нормативные правовые акты, необходимые для реализации Программы.

6. Механизм реализации Программы, организация управления
и контроль за ходом ее реализации

6.1. Реализация Программы осуществляется в  соответствии с федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

6.2. В случае несоответствия результатов выполнения Программы целям и задачам, а также невыполнения показателей результативности, утвержденных Программой, муниципальный заказчик готовит предложение о корректировке сроков реализации Программы и перечня Программных мероприятий.
6.3. Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия Программы подготавливает Администрация Труновского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области.

6.4. Контроль за выполнением Программы и использованием бюджетных средств, выделяемых на ее реализацию, осуществляет Администрация Труновского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области.

7. Оценка эффективности социально-экономических
последствий от реализации Программы

В результате осуществления Программы ожидаются:
 7.1 Повышение толерантности, снижение степени идеологического противостояния в обществе;
7.2 Утверждение в сознании молодого поколения патриотических ценностей, взглядов;
 7.3 Проявление мировоззренческих установок на готовность граждан к защите Отечества;
 7.4  Повышение интереса к историческому прошлому Краснозоренского района;
 7.5  Заинтересованность граждан в снижении социальной напряженности в обществе.

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Нравственно-патриотическое воспитание молодежи

на 2020-2023 годы»
 Индикаторы и показатели,
характеризующие ход реализации муниципальной  программы

	Наименование цели, задачи и целевого индикатора (показателя)
	Ед. измерения
	Значение показателя

	2020
 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Цель: совершенствование системы патриотического воспитания жителей Труновского сельского поселения, обеспечивающей развитие России как свободного, демократического государства, в том числе на основе сохранения и приумножения культурного наследия Краснозоренского района, возрождения традиционных нравственных ценностей

	Доля граждан, охваченных мероприятиями по патриотическому и духовно нравственному воспитанию, к общему числу граждан поселения.
	%
	60
	80
	90
	100

	Задача 1  Координация деятельности общественных организаций (объединений) в интересах патриотического воспитания

	Количество участников мероприятий привлечённых к оказанию помощи ветераном по улучшению качества их жизни
	  чел
	2
	2
	1
	0

	Количество участий в торжественных церемониях посвященных, памятным дням

	1
	1
	1
	1

Приложение 2

к муниципальной программе

«Нравственно-патриотическое воспитание молодежи

на 2020-2023 годы»
Мероприятия
муниципальной  программы
	Наименование муниципальной   программы,  мероприятий муниципальной   программы

	Ответственный
исполнитель,
соисполнитель
	Источник
финансирования
	Объем средств на реализацию программы, тыс. руб.

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	«Нравственно-патриотическое воспитание молодежи на 2020-2023 годы»

	Администрация Труновского сельского
поселения
	Бюджет

Труновского сельского
поселения
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Основное мероприятие 1.
Совершенствование процесса патриотического воспитания.
1.1 Организация встреч ветеранов с молодежью, цикл бесед по истории ВОВ
1.2 Оказание помощи ветеранам труда, вдовам, труженикам тыла.
1.3 Благоустройство территории  у обелисков участникам ВОВ

	Администрация Труновского сельского
поселения

	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Основное мероприятие 2.
Координация деятельности общественных организаций (объединений) в интересах патриотического воспитания.
2.1 Участие в торжественных церемониях посвященных, памятным дням
2.2 Организация и проведение цикла вечеров по истории Отечества для школьников по темам: «Знаешь ли ты свой край» и др.
	Администрация Труновского сельского

поселения

	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	Основное мероприятие 3.
Информационное обеспечение в области патриотического воспитания.
3.1Оформление стендов и выпуск стенгазет, способствующих формированию гражданского патриотического сознания молодежи

3.2 Поддержка СМИ в формировании общественной атмосферы, способствующей воспитанию молодых граждан в духе гражданственности и патриотизма

	Администрация Труновского сельского

поселения

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

Приложение 3
к муниципальной программе

«Нравственно-патриотическое воспитание молодежи

на 2020-2023 годы»
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы

за счет средств бюджета Труновского сельского поселения

	Статус
	Наименование муниципальной
программы,         основного мероприятия
	Ответственный исполнитель основного мероприятия

	Код бюджетной классификации   *
	 Расходы (тыс. рублей) по годам реализации

	РБР
	з Пр
	СР
	Р
	всего по муниципальной программе
	2020
	2021
	2022

	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа
	«Нравственно-патриотическое воспитание молодежи на 2020-2023 годы»

	Всего
	Х
	Х
	Х
	Х
	40,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Администрация Труновского сельского
поселения
	913
	0113
	 И400193090
	244

	Основное
мероприятие 1.
	Совершенствование процесса патриотического воспитания.

	Администрация Труновского сельского
поселения

	12,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Основное
мероприятие 2.
	Координация деятельности общественных организаций (объединений) в интересах патриотического воспитания.

	Администрация Труновского сельского
поселения

	24,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	Основное
мероприятие 3.
	Информационное обеспечение в области патриотического воспитания.

	Администрация Труновского сельского
поселения

	4,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

2